Universidade Federal do Acre | Pró-Reitoria de Graduação

EDITAL PROGRAD Nº 03/2025

PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSA DE INICIAÇÃO À DOCÊNCIA - PIBID

SELEÇÃO DE ALUNOS BOLSISTAS

CADASTRO DE RESERVA

FLUXO CONTÍNUO

RESULTADO PRELIMINAR Nº 21

A Pró-Reitoria de Graduação, no uso de suas atribuições, torna público o resultado

preliminar das inscrições em fluxo contínuo para o cadastro de reserva de alunos

bolsistas do Programa Institucional de Bolsa de Iniciação à Docência.

1. O resultado preliminar corresponde, conforme item 11.1, aos núcleos de iniciação à
docência com vagas ociosas.

2. Os candidatos poderão interpor recurso contra o resultado preliminar no dia 30 de janeiro,
por meio do link https://sistemas2.ufac.br/inscricoes_prograd/

3. O recurso deverá estar devidamente fundamentado, indicando com precisão os pontos de
revisão e exposição de argumentos contra o resultado publicado.

4. Não caberá recurso de documentação pendente ou complementar, conforme descrito no
item 13.3.

Rio Branco, 29 de janeiro de 2026.

Profa. Dra. Ednacelí Abreu Damasceno
Pró-Reitora de Graduação

https://sistemas2.ufac.br/inscricoes_prograd/

Universidade Federal do Acre | Pró-Reitoria de Graduação

EDITAL PROGRAD Nº 03/2025

PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSA DE INICIAÇÃO À DOCÊNCIA - PIBID

SELEÇÃO DE ALUNOS BOLSISTAS

CADASTRO DE RESERVA

FLUXO CONTÍNUO

RESULTADO PRELIMINAR Nº 21

NOME DO CANDIDATO(A) CR
NOTA

CARTA DE
INTENÇÕES

CLASSIF. SITUAÇÃO

NÚCLEO: Filosofia – Rio Branco
Coordenador de área: Manoel Coracy Saboia Dias

JEFFERSON AUGUSTO MENDES DA CUNHA - 5,1 1º Classificado(a)

DANIEL CARNEIRO GOMES - 5,0 2º Classificado(a)

MARIA SANDRINI DA SILVA CESAR 3,10 - 3º Classificado(a)

ALEANE FRANCISCA DE SOUZA OLIVEIRA 2,40 - 4º Classificado(a)

ELISANGELA MARIA FERREIRA DA SILVA Indeferida – Item 9.9 (VI)

HAILTON LIMA AIALA Indeferida – Item 9.9 (IV, VI)

RAFAELLY OLIVEIRA FERNANDES Indeferida – Item 9.9 (VI)

Universidade Federal do Acre | Pró-Reitoria de Graduação

NÚCLEO: História – Rio Branco
Coordenadora de área: Vanessa Generoso Paes

NATHÁLIA DIAS SILVA Indeferida – Item 9.9 (VI)

NÚCLEO: História – Rio Branco
Coordenadora de área: Geórgia Pereira Lima

PATRÍCIA ARAÚJO PETRONÍLIO 9,16 - 1º Classificado(a)

KEMILA NASCIMENTO DE FRANÇA 8,46 - 2º Classificado(a)

VICTOR OLIVEIRA DE FREITAS - 5,0 3º Classificado(a)

RAIELE SOUZA MOURA Indeferida Item 4.1 (III)

MARILZA DE LIMA FERREIRA Indeferida – Item 9.9 (III, IV)

ZAQUEL PINHEIRO DA COSTA Curso divergente do informado no item 9.9 (VI).

NÚCLEO: Língua Espanhola – Rio Branco
Coordenador de área: Luciano Mendes Saraiva

EMILLY LAURA SANTOS DE ORIAR  9,0 1º Classificado(a)

NOEMI LETICIA ALVES MENEZES  8,8 2º  Classificado(a)

NATANAEL DE SOUZA MELO  8,0 3º Classificado(a)

CRISTIANE CUSTÓDIO DA COSTA SOUZA Curso divergente do informado no item 9.9 (VI).

NÚCLEO: Matemática EaD – Acrelândia
Coordenador de área: Altemir da Silva Braga

ALDINÉIA BARROSO DA SILVA Indeferida - Candidato(a) residente em município diferente da Escola Parceira.

NÚCLEO: Matemática – Rio Branco

Coordenador de área: Marcos Aurélio de Alcântara

ANTONIO JOSE DA SILVA FEITOSA Indeferida – Item 9.9 (VI)

SAMILLY FELIX FIGUEIREDO Indeferida – Item 9.9 (VI)

Universidade Federal do Acre | Pró-Reitoria de Graduação

NÚCLEO: Educação Indígena – Cruzeiro do Sul
Coordenadora de área: Maria Arlete Costa Damasceno

Sem candidatos inscritos